
CONSILIUL LEGiSLAT|iBîroul permanent al Senatului
Bp,

AVIZ
referitor la propunerea legislativă pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru 

cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de 

interes naţional, judeţean şi local, cu modificările şi 
completările ulterioare

Analizând propunerea legislativă pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză 

de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes 

naţional, judeţean şi local, cu modificările şi completările ulterioare
(b696/28.11.2023), transmisă de Secretarul General al Senatului cu 

adresa nr. XXXV/6019/04.12.2023 şi înregistrată la Consiliul 

Legislaitv ’ eu^fr-D 1229/05.12.2023,
Biroul permanent al Senatului

5.0^.
CONSILIUL LEGISLATIV

I
InTemelLll art.'ralin. (1) lit. a) din Legea nr. 73/1993, republicată, 

cu completările ulterioare, şi al art. 33 alin. (3) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare a Consiliului Legislativ, cu modificările 

ulterioare.
Avizează favorabil propunerea legislativă, cu următoarele 

observaţii şi propuneri:
1. Propunerea legislativă are ca obiect modificarea şi completarea 

Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate 

publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean 

şi local, cu modificările şi completările ulterioare.
Potrivit Expunerii de motive, intervenţiile legislative preconizate 

vizează ,Jntroducerea unor noi alineate care pun în aplicare decizii ale 

înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie şi ale Curţii Constituţionale a 

României în materia despăgubirilor acordate persoanelor expropriate 

în situaţiile în care bunurile pe care le deţin în proprietate sunt 

declarate de utilitate publică.".
Calea 13 Septembrie nr. 1-3, Palatul Parlamentului, Corp Bl, Sector 5, Bucureşti 

Tel.; 021 313 6608 / Fax: 021414 2061 / E-mail; relaţii.publ(ce@clr.ro / vvww.clr.ro

mailto:ce@clr.ro


2. Prin conţinutul său normativ, propunerea legislativă face parte 

din categoria legilor organice, fiind incidente prevederile art. 73 

alin. (3) lit. m) din Constituţia României, republicată, iar în aplicarea 

prevederilor art. 75 alin. (1) din Legea fundamentală, prima Cameră 

sesizată este Senatul.
3. Menţionăm că, prin avizul pe care îl emite. Consiliul Legislativ 

nu se pronunţă asupra oportunităţii soluţiilor legislative preconizate.
4. Având în vedere că măsurile preconizate au implicaţii asupra 

bugetului de stat, sunt incidente prevederile art. 111 alin. (1) teza a doua 

din Constituţia României, republicată, privind solicitarea unei informări 

din partea Guvernului, precum şi dispoziţiile art. 15 alin. (1) din Legea 

nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările 

ulterioare, referitoare atât la obligativitatea întocmirii unei fişe 

financiare, cu respectarea condiţiilor prevăzute la art. 15 din Legea 

responsabilităţii fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată, cât şi la 

obligativitatea precizării surselor de acoperire a majorării cheltuielilor 

bugetare.
5. La titlu, semnalăm că, potrivit prevederilor art. 41 alin. (4) din 

Legea nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, „(4) Se interzice ca denumirea proiectului unui act 

normativ să fie aceeaşi cu cea a altui act normativ în vigoare."'.
Având în vedere faptul că, de lege lata, în legislaţia activă se 

regăseşte şi Legea nr. 316/2021 pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate 

publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean 

şi local, act normativ care are denumirea identică cu cea a prezentului 

proiect, este necesară reformularea corespunzătoare a titlului 

prezentei propuneri legislative.
Totodată, potrivit uzanţelor normative, este necesară eliminarea 

expresiei „cu modificările şi completările ulterioare".
6. La formula introductivă, pentru respectarea dispoziţiilor 

art. 42 alin. (2) din Legea nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, este necesară reformulare textului, astfel:

„Parlamentul României adoptă prezenta lege.".
7. La partea introductivă a art. I, pentru o exprimare specifică 

stilului normativ, sugerăm reformularea textului, astfel:
„Art. I. - Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză 

de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes 

naţional, judeţean şi local, publicată în Monitorul Oficial al României,
2



Partea I, nr. 853 din 20 decembrie 2010, cu modificările şi 

completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum 

urmeazăP.
8. La art. I, din punct de vedere al respectării normelor de tehnică 

legislativă, semnalăm că, având în vedere faptul că la pct. 1 şi 2 se 

preconizează modificarea unor alineate ale aceluiaşi articol, art. 19, se 

impune comasarea acestora într-un singur punct, pct. 1, cu următoarea 

parte dispozitivă:
„7. La articolul 19, alineatele (4), (6) şi (7) se modifică şi vor 

avea următorul cuprins:
«(4) ...{se va reda textul preconizat)»',
«(6)... {se va reda textul preconizat)»',
«(7)... {se va reda textul preconizat)»"".
Ca urmare a celor de mai sus, este necesară renumerotarea părţilor 

dispozitive subsecvente ale art. I.
Totodată, pentru o exprimare specifică stilului normativ, părţile 

dispozitive ale actualelor pct. 3 şi 4 trebuie formulate, astfel:
„2. La articolul 22, după alineatul (1) se introduce un nou 

alineat, alin. (P), cu următorul cuprins:
(P) ...{se va reda textul preconizat)""',
„3. La articolul 22, după alineatul (6) se introduce un nou 

alineat, alin. (6f, cu următorul cuprins:
(6f ... {se va reda textul preconizat)"".
9. La actualul pct. 1, referitor la textul propus pentru art. 19 

alin. (4), pentru o exprimare specifică stilului normativ, sintagma 

„termen de 30 de zile de la solicitare"" trebuie înlocuită cu sintagma 

„termen de 30 de zile de la data solicitărir.
10. La actualul pct. 3, referitor la textul preconizat pentru art. 22 

alin. (1^), pentru rigoarea redactării, este neeesar ca norma de trimitere 

la „dispoziţiilor art. 22 alin. (1)"" să fie redată astfel: „dispoziţiilor 

alin. (1)"".
Formulăm prezenta observaţie şi pentru actualul pct. 4, referitor 

la textul propus pentru art. 22 alin. (6^), unde sintagma „dispoziţiile 

art. 22 alin. (6) din Legea n. 255/2010"" va fi redată, astfel: „dispoziţiile
alin. (6)"".

11. La actualul pct. 4, în ceea ce priveşte textul propus pentru 

art. 22 alin. (6^), având în vedere faptul că este vizată aceeaşi ipoteză 

juridică precum cea de la alin. (6) al aceluiaşi articol, pentru a se asigura 

articolului o succesiune logică a ideilor şi o coerenţă a reglementării.
3



recomandăm ca intervenţia legislativă să vizeze modificarea alin. (6), 
astfel încât să fie preluată şi ipoteza juridică preconizată.

Pentru unitate terminologică cu dispozitivul Deciziei înaltei Curţi 

de Casaţie şi Justiţie - Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de 

drept nr. 78 din 15 noiembrie 2021, o posibilă formă a textului este:
„3. La articolul 22, alineatul (6) se modifică şi va avea următorul

cuprins:
(6) Experţii, la realizarea raportului de expertiză, precum şi 

instanţa vor ţine seama atât de expertizele întocmite şi actualizate de 

camerele notarilor publici, la momentul transferului dreptului de 

proprietate, cât şi de criteriile legale prevăzute de dispoziţiile art 26 

alin. (2) din Legea nr. 33/1994 privind exproprierea pentru cauză de 

utilitate publică^ republicată^ cu completările ulterioare/'.
în ipoteza în care nu este însuşită recomandarea formulată mai 

sus, pentru claritatea normei propuse pentru art. 22 alin. (6^), 
recomandăm revederea sintagmei ,Jn etapa judiciară a procedurii de 

expropriere", având în vedere faptul că etapele procedurii de 

expropriere sunt prevăzute la art. 4 din actul de bază şi etapa judiciară 

nu se regăseşte printre acestea.
Totodată, pentru precizia exprimării, este necesară redarea titlului 

şi a intervenţiilor legislative suferite de Legea nr. 33/1994, respectiv: 

„privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, republicată, 
cu completările ulterioare".

12. La art. II, potrivit uzanţei normative, este necesară 

reformularea textului, astfel.
„Art. II. - Prezenta lege intră în vigoare la 60 de zile de la data 

publicării în Monitorul Oficial al României, Partea

Bucureşti
Nr. 1193/15.12.2023

4



i. /Z25 ,'^EVENIMENTE SUFERITE de actul...

M. Of. nr. 139/2 iun. 1994L. nr. 33/1994
Lege privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică

(V. D.C.S.J. nr. VI/1999 (art. 35-36) - M. Of. nr. 636/27 dec. 1999; D.I.C.C.J. nr. LIII/2007 (art. 35 ) - M. Of. nr. 769/13 nov. 2007)

M. Of. nr. 472/5 iul. 2011
Lege privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică

republicare cu 
renumerotare

1

M. Of. nr. 1079/13 nov. 2020
Lege pentru completarea art. 5 din Legea nr. 33/1994 privind 
exproprierea pentru cauză de utilitate publică

introduce alin. (2) la art. 52 completat prin L. nr. 252/2020



EVENIMENTE SUFERITE de actul...

M. Of. nr. 853/20 dec. 2010L. nr. 255/2010
Lege privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de 
interes naţional, judeţean şi local

promulgată prin D. nr. 1216/2010 M. Of. nr. 853/20 dec. 20101

Decret pentru promulgarea Legii privind exproprierea pentru 
cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de 
interes naţional, judeţean şi local

M. Of. nr. 407/9 iun. 2011
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 255/2010 
privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, 
necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean 
şi local

2 modificări prin L. nr. 90/2011 modifică art. 2 alin. (1) partea introductivă, 
art. 5 alin. (3), art. 6 alin. (2), art. 7, art. 8 
alin. (2), ari. 9 alin. (1), art. 11 alin. (2), 
art. 16 alin. (1); 
introduce Ut. e) la art. 35

3 modificări prin M. Of. nr. 813/17 nov. 2011 modifică art. 1, art. 2 alin. (1) Ut. d) şi e) şi 
alin. (3) Ut. d) şi e), art. 8 alin. (2), art, 9 
alin, (1) şi (3), art, 28 alin. (1), alin. (3), 
art. 31;
introduce Ut. h) la art. 2 alin. (1), alin, 
(2_1) la art. 6, alin. (2_1) şi (2_2) la art. 8, 
alin. (1_1) la art. 28

L. nr. 205/2011
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 255/2010 
privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, 
necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean 
şi local

4 modificări prin M. Of. nr. 171/29 mar. 2013 aprobă O. U. G. nr. 96/2012 şi modifică art. 
2 alin, (3) Ut. a), art. 25 alin, (2), art. 33

L. nr. 71/2013
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 96/2012 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare în 
cadrul administraţiei publice centrale şi pentru modificarea 
unor acte normative

5 modificări prin L. nr. 220/2013 M. Of. nr. 408/5 iul. 2013
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 255/2010 
privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, 
necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean 
şi local

modifică art. 1, art, 2 alin, (1) Ut. d), art, 2 
alin. (3) Ut, d), art, 25 alin. (2), art. 33; 
introduce Ut. d_l) şi d_2) la art. 2 alin. (3)

Dispune republicarea cu renumerotare

6 completat prin L. nr. 229/2013 M. Of. nr. 438/18 iul. 2013
Lege pentru completarea art. 13 din Legea nr. 255/2010 
privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, 
necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean 
şi local, şi pentru completarea art. 56 din Legea nr. 350/2001 
privind amenajarea teritoriului şi urbanismul

introduce alin. (3) şi (4) la art. 13



7 modificări prin O.U.G. nr. 6/2014 M. Of. nr. 113/14 feb. 2014
Ordonanţă de urgenţă privind exercitarea drepturilor şi 
îndeplinirea obligaţiilor ce decurg din calitatea de acţionar al 
statului la Compania Naţională de Transport al Energiei 
Electrice "Transelectrica" - S.A. şi la Societatea Naţională de 
Transport Gaze Naturale 'Transgaz" - S.A. Mediaş şi pentru 
modificarea unor acte normative

modifică art. 2 alin. (3) Ut. d l)

aprobată cu modificări şi L. nr. 117/2014 
completări prin

M. Of. nr. 527/16 iul. 2014

ieşit din vigoare

8 modificări prin O.U.G. nr. 86/2014 M. Of. nr. 920/17 dec. 2014 modifică art. 2 alin. (3) lit.a) partea 
introductivă şi Ut. d) şi d_l); 
abrogă O.U.G. nr. 6/2014

Ordonanţă de urgenţă privind stabilirea unor măsuri de 
reorganizare la nivelul administraţiei publice centrale şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative

M. Of. nr. 475/30 iun. 2015aprobată cu modificări şi L. nr. 174/2015 
completări prin

9 modificări prin L. nr. 174/2015 M. Of. nr. 475/30 iun. 2015
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 86/2014 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare la 
nivelul administraţiei publice centrale şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative

aprobă O.U.G. nr. 86/2014 şi modifică art. 
1, art. 2 alin. (1) Ut. e), art. 2 alin. (3) Ut. d) 
şi d_l):
introduce Ut. i) şi j) la art. 2 alin. (1), Ut. 
d_3) şi d_4) la art. 2 alin. (3)

10 admisă excepţie D.C.C. nr. 380/2015 
de neconst. prin

M. Of. nr. 527/15 iul. 2015
Decizia nr. 380 din 26 mai 2015 referitoare la excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 22 alin. (3) din Legea 
nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate 
publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, 
judeţean şi local, raportate la sintagma "la data întocmirii 
raportului de expertiză" cuprinsă în dispoziţiile art. 26 alin. (2) 
din Legea nr. 33/1994 privind exproprierea pentru cauză de 
utilitate publică

art. 22 alin. (3), raportate la sintagma "la 
data întocmirii raportului de expertiză " 
cuprinsă în dispoziţiile art. 26 alin. (2) din 
Legea nr. 33/1994 privind exproprierea 
pentru cauză de utilitate publică

11 modificări prin O.U.G. nr. 55/2016 M. Of. nr. 758/28 sep. 2016
Ordonanţă de urgenţă privind reorganizarea Companiei 
Naţionale de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România - 
S.A. şi înfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii Rutiere - 
S.A., precum şi modificarea şi completarea unor acte 
normative

modifică art. 2 alin. (3) Ut. a)

M. Of. nr. 315/29 mar. 2021aprobată cu modificări şi L. nr. 50/2021 
completări prin



12 admisă excepţie D.C.C. nr. 67/2017 
de neconst. prin

M. Of. nr. 581/20 iul. 2017
Decizia nr. 67 din 21 februarie 2017 referitoare la excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 14 din Legea nr. 
255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate 
publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, 
judeţean şi local

constată că soluţia legislativă cuprinsă în 
art. 14 din Legea nr. 255/2010, potrivit 
căreia scoaterea, definitivă ori temporară, 
din fondul forestier naţional a terenurilor 
necesare pentru obiectivele de interes 
naţional, judeţean şi local se exceptează de 
la plata despăgubirilor prevăzute de art. 41 
alin. (1) Ut. b)-d) şi art. 42 alin. (1) Ut. b)-d) 
din Legea nr. 46/2008 - Codul silvic, 
cuvenite persoanelor fizice şi persoanelor 
juridice private, este neconstituţională

13 modificări prin L. nr. 233/2018 M. Of. nr. 706/14 aug. 2018
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 255/2010 
privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, 
necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean 
şi local

modifică art. 1, art. 2 alin. (1) Ut. h) şi i) şi 
alin. (3) Ut. c), d_3) şi e), art. 8 alin. (2) şi 
(2_J), art. 9 alin. (5), art. 11 alin. (7), art. 
12 alin. (4), art. 19 alin. (11), art. 22, art. 
24 alin. (2) - (4), art. 25 alin. (2), art. 26, 
art. 28 alin. (1), art. 33;

introduce Ut. k) - q) la art. 2 alin. (1), Ut. 
d_5) - d_8) la art. 2 alin. (3), alin. (4) şi (5) 
la art. 5, alin. (3_1) - (3_6), alin. (5_1) şi 
alin.(8) la art. 9, alin. (6_1) - (6_7) la art. 
11, alin. (2) şi (3) la art. 14, alin. (5) la art. 
28, alin. (2) - (4) la art. 32;

abrogă art. 12 alin. (2); 
în tot cuprinsul legii, sintagma "în zona 

centrală a municipiului Bucureşti, 
delimitată în condiţiile legii"se înlocuieşte 
cu sintagma "în municipiul Bucureşti".

Dispune republicarea cu renumerotare

14 modificări prin O.U.G. nr. 99/2018 M. Of. nr. 981/20 nov. 2018
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Legii nr. 255/2010 
privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, 
necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean 
şi local

în cuprinsul art. 1, sintagma „ lucrări de 
interes public local de construcţie, 
reabilitare, modernizare şi reconversie 
funcţională, pentru construcţii 
administrative, sociale şi culturale, în 
municipiul Bucureşti, inclusiv pentru 
infrastructura aferentă acestora ” se 
înlocuieşte cu
sintagma „ lucrări de interes public local de 
construcţie, reabilitare, modernizare şi 
reconversie funcţională, pentru construcţii 
administrative, sociale, culturale, de 
sănătate, învăţământ şi sport, inclusiv 
pentru infrastructura aferentă acestora 
modifică art. 2 alin. (1) Ut. j) şi q) şi art. 2 
alin. (3) Ut. d_4)

15 modificări prin L. nr. 22/2019
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 255/2010 
privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, 
necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean 
şi local

M. Of. nr. 28/10 ian. 2019 modifică art. 1;
introduce Ut. d_l) la art. 2 alin. (1), Ut. 

d_9) la art. 2 alin. (3)



16 modificări prin L. nr. 144/2019 M. Of. nr. 595/19 iul. 2019
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 255/2010 
privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, 
necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean 
şi local

modifică art. 1, art. 2 alin. (1) Ut. a) şi k), 
art. 2 alin. (2), art. 2 alin. (3) Ut. e), art. 9 
alin. (5) şi art. 11 alin. (6_1) şi (6_3); 
introduce Ut r), s) şi t) la art 2 alin. (l), 
alin. (2_1) la art. 2, Ut. b_l) la art 2 alin. 
(3), Ut. f) la art. 2 alin. (3), alin. (4) la art. 
2, alin. (6)-(10) la art. 5 şi alin. (6_8) - 
(6_10) la art 11

17 modificări prin O.U.G. nr. 68/2019 M. Of. nr. 89816 nov. 2019
Ordonanţă de urgenţă privind stabilirea unor măsuri la nivelul 
administraţiei publice centrale şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative

aprobată cu modificări prin L. nr. 77/2020

modifică art. 2 alin. (2) Ut. d_l), art 25 
alin. (2) şi art. 33

M. Of. nr. 493/10 iun. 2020

în cuprinsul actelor normative în vigoare următoarele denumiri şi sintagme se înlocuiesc după cum urmează: a) 
"Ministerul Economiei", "Ministerul Energiei", "Ministerul pentru Mediul de Afaceri, Comerţ şi Antreprenoriat", 
"Ministerul Turismului" cu "Ministerul Economiei, Energiei şi Mediului de Afaceri"; b) "Ministerul Transporturilor" şi 
"Ministerul Comunicaţiilor şi Societăţii Informaţionale" cu "Ministerul Transporturilor, Infrastructurii şi 
Comunicaţiilor"; c) "Ministerul Mediului", "Ministerul Apelor şi Pădurilor" cu "Ministerul Mediului, Apelor şi 
Pădurilor"; d) "Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice" şi "Institutul Naţional de Administraţie" cu 
"Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei"; e) "Ministerul Educaţiei Naţionale", "Ministerul 
Cercetării şi Inovării" cu "Ministerul Educaţiei şi Cercetării"; f) "Ministerul Culturii şi Identităţii Naţionale" cu 
"Ministerul Culturii"; g) "Ministerul Muncii şi Justiţiei Sociale" cu "Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale"; h) 
"Ministerul Românilor de Pretutindeni" cu "Departamentul pentru Românii de Pretutindeni"; i) "Ministerul pentru 
Relaţia cu Parlamentul" cu "Departamentul pentru relaţia cu Parlamentul" sau, după caz. cu "Departamentul 
pentru relaţia cu Moldova"; ]) de la data intrării în vigoare a hotărârii Guvernului privind organizarea şi funcţionarea 
Centrului Naţional de Politici şi Evaluare, în cuprinsul actelor normative în vigoare, următoarele expresii şi 
denumiri se înlocuiesc după cum urmează: sintagma "Institutul de Ştiinţe ale Educaţiei" cu sintagma "Centrul 
Naţional de Politici şi Evaluare" şi sintagma "Centrul Naţional pentru Evaluare şi Examinare" cu sintagma "Centrul 
Naţional de Politici şi Evaluare în Educaţie";

18 rectificare M. Of. nr. 928/18 nov. 2019 rectifică art. IIpct 1 partea dispozitivă din 
O.U.G. nr. 68/2019 (cu ref. la modificarea 
art 2 alin. (2) Ut dj) din L. nr. 255/2010) 
(în loc de „La articolul 2 alineatul (2), 
litera d_l)... ”se va citi: „La articolul 2 
alineatul (3), litera d_l)... ”)

RECTIFICARE

19 modificări prin L. nr. 316/2021 M. Of. nr. 1240/29 dec. 2021
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 255/2010 
privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, 
necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean 
şi local

modifică art. 1 alin. (1), art 2 alin. (1) Ut 
i) şi art. 2 alin. (3) Ut. d_3); 
introduce alin. (3_1) la art 5

Dispune republicarea cu renumerotare

20 modificări prin O.U.G. nr. 26/2022 M. Of. nr. 272/21 mar. 2022 modifică art 5 alin. (5), art 14 alin. (1) şi
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea unor art 28 alin. (1); 
acte normative în domeniul investiţiilor publice introduce alin. (I_1), (5_l) şi (5_2) la art. 

5, alin. (6_11) la art. 11, alin. (1_1) la art. 
12 şi alin. (4)-(9) la art. 14

aprobată cu modificări şi L. nr. 75/2023 
completări prin

M. Cf. nr. 276/3 apr. 2023

Dispoziţiile art. IX alin. (6) intră în vigoare la 10 zile de la data publicării prezentei ordonanţe de urgenţă în 
Monitorul Oficial al României, Partea I



‘X I'S.
y'-

21 modificări prin O.U.G. nr. 38/2022 M. Of. nr. 344/7 apr. 2022 modifică ari. J alin. (1);
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea unor introduce Ui. ţ) la art. 2 alin. (I) şi Ut. b_2) 
acte normative în vederea eficientizării gestionării deşeurilor 2 alin. (3)

Dispune republicarea cu renumerotare

M. Of. nr. 366/13 apr. 2022
Lege pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 privind 
circulaţia pe drumurile publice, precum şi pentru completarea 
Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de 
utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes 
naţional, judeţean şi local

22 completat prin L. nr. 85/2022 introduce Ut. a_I) la art. 2 alin. (!)

23.modificări prin O.U.G. nr. 107/2022 M. Of. nr. 659/1 iul. 2022 modifică art. 2 alin. (4)
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 12/1998 privind 
transportul pe căile ferate române şi reorganizarea Societăţii 
Naţionale a Căilor Ferate Române, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative

M. Of. nr. 20/6 ian. 2023aprobată cu modificări şi L. nr. 14/2023 
completări prin

24 modificări prin O.U.G. nr. 181/2022 M. Of. nr. 1226/20 dec. 2022
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Legii energiei 
electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012 şi a altor acte 
normative

modifică art. 2 alin. (3) Ut. d_l)

25 modificări prin O.U.G. nr. 185/2022 M. Of. nr. 1263/28 dec. 2022
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea art. 2 alin. (3) din 
Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de 
utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes 
naţional, judeţean şi local

aprobată cu modificări prin L. nr. 173/2023

modifică art. 2 alin. (3) Ut. a)

M. Of. nr. 554/20 iun. 2023

26 modificări prin L. nr. 75/2023 M. Of. nr. 276/3 apr. 2023
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 26/2022 pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative în domeniul investiţiilor publice

aprobă cu modificări şi completări O. U. G. 
nr. 26/2022 şi modifică art. I alin. (1), art. 
2 alin. (3) Ut. a) şi alin. (4). art. 14 alin. (1) 
şi art. 14 alin. (4)-(9); 
introduce Ut. d_2 şi d_3) la art. 2 alin. (1), 
Ut. d_10) şi d_ll) la art. 2 alin. (3), alin. 
(1_2) şi (l_3) la art. 5 şi alin. (10)-(17) la 
ari. 14



27 modificări prin O.U.G. nr. 44/2023 M. Of. nr. 467/26 mai 2023
Ordonanţă de urgenţă pentru stabilirea unor măsuri necesare 
optimizării procesului de implementare a proiectelor de 
infrastructură finanţate din fonduri externe nerambursabile, 
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative

modifică art. 1 alin. (1), art. 2 alin. (3) lit. 
a), c) şi e)

în toate actele normative în vigoare care vizează gestionarea şi controlul fondurilor europene nerambursabile, 
aplicabile perioadei de programare 2021-2027, expresia "program operaţional" se înlocuieşte cu termenul 
"program"

28 modificări prin L. nr. 173/2023 M. Of. nr. 554/20 iun. 2023
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 185/2022 pentru modificarea art. 2 alin. (3) din Legea nr. 
255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate 
publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, 
judeţean şi local

modifică art. 2 alin. (3) Ut. a)




